
陸連25発第4025号 

2026年１月27日 

各加盟団体・協力団体 専務理事（理事長） 殿 

競技委員長・部長 殿 

審判委員長・部長 殿 

 

公 益 財 団 法 人 日 本 陸 上 競 技 連 盟 

専 務 理 事  田 﨑  博 道 

競技運営委員長  鈴 木  一 弘 

 

「World Athletics Bronze Referee」資格取得試験等への「人材バンク登録」についてのご案内（通知） 

 

 厳寒の候、貴陸協におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より日本陸連の事業運営に格別

のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、これまで計２回の「Bronze Referee」資格取得試験を実施してまいりましたが、WA・アジア陸連からの連絡が毎

回直前となり、加盟団体におかれましても限られた日数の中で受験候補者の選定にご尽力いただいていることと拝察いたし

ます。また、当初公表されていた試験スケジュールには、2025年に「ブロンズ写真判定員」「ブロンズスターター」試験を

実施する旨の記載がございましたが、現時点では具体的な連絡が届いていない状況です。 

 今後も、過去の「Bronze Referee」資格取得試験と同様、試験実施の連絡が締切目前となる可能性が十分に考えられま

す。そこで、日本陸連としては、予定される各種ブロンズ資格試験に向け、加盟団体におかれましてあらかじめ候補者を選

定・把握していただき、「人材バンク登録」的な仕組みとして運用することで、推薦手続を円滑に進めたいと考えておりま

す。 

 つきましては、下記の要領により登録をお願いいたします。関係者へのご周知とともに、期日までのご対応をよろしくお

願い申し上げます。 

記 

 

１ 受験資格  ◇ブロンズレフェリー：以下の①～③すべての条件を満たすこと 

① B級取得後３年以上経過し、加盟団体が責任をもって推薦する者。 

 ※60歳未満の年齢制限は撤廃しますが、これは現任の審判長が受験できるようにするための措置で

す。今後も引き続き、若手人材の推薦にご尽力ください。 

② 加盟団体男女各５名以内（合計10名以内） 

③ 男女同数であること 

 （例：男性３名・女性３名は可 ／ 男性５名・女性３名は不可）         

◇ブロンズ写真判定員・ブロンズスターター：以下の①～③すべての条件を満たすこと 

① B級取得後３年以上経過し、加盟団体が責任をもって推薦する者。 

 ※各都道府県大会における WRk 競技会において、今後永く主任を担うことが見込まれる方を推薦

してください。 

② 加盟団体男女各１名 

③ 男女同数であること   

 

※ブロンズ競歩審判員については、12月に実施した試験結果が未着であるため、後日あらためて登録のお

願いをいたします。 



 

２ 申込方法  以下URLより必要事項を入力後、送信してください。 

【入力期限：２０２６年２月２８日】 

 

３ その他 ・いずれの試験につきましても、現時点ではWA・アジア陸連から正式な通知が届いておりません。したがっ

て、募集人員や受験条件等が変更となる場合がありますので、あらかじめご了承ください。 

・受験者の都合等により、事前に登録された方と異なる方が受験を申し込まれても差し支えありません。（加盟

団体内で把握されていれば問題ございません。） 

・正式な通知が届き次第、改めてご案内いたします。 

 

                     ◎問い合わせ先：公益財団法人日本陸上競技連盟事務局 

               〒160-0013 東京都新宿区霞ヶ丘町4-2 JAPAN SPORT OLYMPIC SQUARE 9階 

競技運営委員会担当 粳田(うるちだ)TEL:050-1746-8410  compe-tech@jaaf.or.jp 

 

受験申込フォーム：https://forms.gle/ipd12AHRqBUfEbEA8  

※加盟団体で取りまとめて申し込みをお願いします。候補者はお名前+生年月日の入力となります。 

 

https://forms.gle/ipd12AHRqBUfEbEA8

